
seGUNDA-feirA, 02 de deZeMBRO de 20132  CADERNO 8

AVisO De LiCiTAÇÃO
NúMerO De PUbLiCAÇÃO: 621880

MODALiDADe: PreGÃO eLeTrÔNiCO
Número: 360/2013
Objeto: Aquisição de material permanente (equipamento 
hospitalar e mobiliário) para atender as necessidades do Centro 
Cirúrgico de Belterra. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
02/12/2013 até 12/12/2013) De segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVisO De LiCiTAÇÃO
NúMerO De PUbLiCAÇÃO: 621899

MODALiDADe: PreGÃO eLeTrÔNiCO
Número: 375/2013
Objeto: Aquisição de Suplemento Alimentar Infantil, para 
atender as necessidades do paciente Rafael Santos Pacheco 
por solicitação da Central de Abastecimento Farmacêutico/CAF/
DEAF/DPAIS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

POrTAriA N° 1537, De 28 De NOVeMbrO De 2013.
NúMerO De PUbLiCAÇÃO: 621948

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância 
dos princípios insertos no art. 37 “caput” da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores 
da Administração Pública, destaca-se o da moralidade 
administrativa, devendo a autoridade pública adotar medidas 
necessárias a sua ?el observância;
CONSIDERANDO as infrações disciplinares cometidas por 
servidores públicos adstritos a Lei Estadual n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (RJU) e demais pessoas sujeitas aos segmentos 
pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, bem 
como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, 
e a necessidade da apuração rigorosa de tais fatos com a 
consequente responsabilização do (s) acusado (s);
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da 
Lei n° 5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de 
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o 
caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem 
adotados sempre que autoridade tiver ciência de irregularidade 
no serviço público.
resOLVe:
I – Constituir Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 4º CRS, Unidade Gestora da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, objetivando proceder todas as investigações 
necessárias à elucidação de denúncias de condutas infracionais 
e de fatos irregulares em geral ocorridos no âmbito da referida 
Unidade, designando-se para isto os servidores abaixo 
relacionados:
PresiDeNTe:
- ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA SILVA, psicóloga, matrícula 
nº 5419624/2.
MeMbrOs:
- ESTER NUNES P. GONÇALVES, Enfermeira, matrícula nº 
57191240/1.
- DINÁ FERREIRA COSTA, Enfermeira, matrícula nº 57174866-1
sUPLeNTe:
- JEFFERSON BENTES DE CARVALHO, Médico Veterinário, 
matrícula nº 54188877/1;
I - Para cada denúncia de irregularidade ocorrida no âmbito do 
4º CRS /SESPA que deva ser apurada mediante instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, será providenciada a 
respectiva Portaria com indicação da falta a ser apurada, sempre 
constituída pelos integrantes previamente designados neste ato.
III - A Presidente da Comissão Processante representará em 
todos os atos que se ?zerem necessários.
IV - A Comissão exercerá suas atividades com absoluta 
independência e imparcialidade, procedendo dentro do devido 
processo legal, assegurando-se o sigilo necessário à elucidação 
dos fatos, tendo suas reuniões, audiências e documentos o 
necessário caráter reservado.
V – A Comissão Processante tem plena liberdade na colheita de 
provas, podendo examinar quaisquer documentos relacionados 
ao objeto da investigação, fazer vistorias in loco, promovendo 

ainda à tomada de depoimentos, acareações, investigações e 
diligências cabíveis, recorrendo, quando necessário, a técnicos 
e peritos, de modo a permitir a completa elucidação dos fatos.
VI – A Comissão, desde a citação do servidor, deverá facultar-
lhe, ou ao seu advogado regularmente constituído, o exame 
dos autos na repartição, e quando solicitado por escrito, 
providenciar a entrega de cópias com despesas custeadas pelo 
próprio interessado, para apresentação de defesa e indicação de 
suas provas no prazo regulamentar, possibilitando-lhe ainda o 
acompanhamento de toda a instrução nos exatos termos do art. 
5°, inc. LV da Constituição Federal.
VII – Nas hipóteses legais de suspeição ou de impedimento, 
poderão os servidores aqui designados se eximirem da obrigação 
de participar da investigação, procedendo a autoridade 
instauradora a substituição somente para determinado caso, 
retomando o servidor a sua função após a conclusão do 
respectivo processo.
VIII – A Comissão vincular-se-á a autoridade que determinou 
a sua instauração, enviando-lhe relatório final, para análise e 
julgamento.
IX – Competirá à autoridade instauradora, prover a Comissão das 
necessárias instalações físicas e recursos materiais necessários 
ao ?el desempenho de seu mister, sendo igualmente assegurados 
transporte e diárias aos seus integrantes, bem como ao secretário 
da mesma, quando as circunstâncias exigirem o deslocamento 
da sede dos trabalhos para realização de missão o?cial essencial 
ao esclarecimento dos fatos, não acarretando com isso qualquer 
vinculação hierárquica com o referido setor, prevalecendo em 
qualquer caso a regra constante do item IV desta Portaria.
X – O mandato da Comissão aqui instituída, será de 02 (dois) 
anos, a contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada 
a recondução de sua totalidade no período subsequente.
XI - A Comissão dedicará tempo integral aos seus trabalhos, 
?cando seus integrantes, inclusive o secretário “ad hoc”, 
dispensados do ponto e de suas atividades habituais, nos seus 
respectivos locais de lotação, de acordo com o disposto no art. 
208, § 1° da Lei n° 5.810/94.
XII - A Comissão, na forma do § 1° do art. 205 da Lei n° 
5.810/94, terá como secretário, servidor designado pela sua 
presidente, podendo a indicação recair em um de seus membros.
XIII – Ocorrendo a necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da Comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses previstas no art. 77 da Lei n° 
5.810/94, será o mesmo imediatamente substituído por suplente 
aqui designado.
XIV – Por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão Processante, será também aplicada a 
hipótese de substituição prevista no item supra.
XV– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HeLiO frANCO De MACeDO JúNiOr
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTrATO
NúMerO De PúbLiCAÇÃO: 621411

Contrato: 377
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no período de 02 à 
06/12/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: WANESSA RESENDE GASPAR
Endereço: Rua Sebastião Nascimento, 02
CEP. 68700-000 - B elém/PATelefone: 9181295003 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTrATO
NúMerO De PúbLiCAÇÃO: 621561

Contrato: 334
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município de 
Igarapé-Açu, no período de 18 à 22/11/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/11/2013
Vigência: 08/11/2013 a 07/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: SARAH JACQUELINE COSTA DO LAGO
Endereço: Tv Mauriti, 1763
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9140064042 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTrATO
NúMerO De PúbLiCAÇÃO: 621669

Contrato: 346
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Bujaru, no período de 25 à 29/11/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 14/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: CLEUSANEIDE FERNANDES DE LIMA
Endereço: Tv Angustura, 3677
CEP. 66093-040 - Belém/PATelefone: 9196180133 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTrATO
NúMerO De PúbLiCAÇÃO: 621842

Contrato: 356
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Cachoeira do Piriá, no período de 02 à 06/12/2013. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: CARLA CRISTINA LUCAS SOUZA DA SILVA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 14
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Conj. Ruth 
Passarinho- Q.B - Bairro Padre Luiz
Telefone: 9192295757 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTrATO
NúMerO De PúbLiCAÇÃO: 621874

Contrato: 360
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município de 
São João de Pirabas, no período 02 à 06/12/2013. Totalizando 
50 hora-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: LUCIANA MARTINS COSTA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 100
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Alacid Nunes 
Telefone: 9182060788 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DiáriA
NúMerO De PUbLiCAÇÃO: 621935

POrTAriA: 190
Objetivo: Realizar Avaliação dos Trabalhos de Dispersão e a 
Certificação dos Alunos do Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde, no município de Concórdia do Pará, no 
período de 11 à 12/12/2013. 
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202615/REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DiáriA
NúMerO De PUbLiCAÇÃO: 621945

POrTAriA: 195
Objetivo: Conduzir a servidora até o município de Concórdia do 
Pará, afim de realizar Avaliação dos Trabalhos de Dispersão e 
Certificação dos alunos do Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde no período de 11 à 12/12/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.


